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Pondělí  7:30 – 11:30    a   12:30 – 17:00 

Středa  7:30 – 11:30    a   12:30 – 17:00 

Budova úřadu je otevřena i mimo hodiny určené pro veřejnost (úterý, čtvrtek), a to v době od 8:00 do 13:00 hodin. V těchto dnech 

však pracovníci úřadu nemusí být přítomni z důvodů plnění úkolů mimo kancelář, doporučujeme tedy občanům přednostně 

využívat úřední dny, případně si návštěvu úřadu s konkrétním úředníkem či pracovníkem dojednat předem.  

Telefon:  +420 482 360 431 

E-mail:  mesto.raspenava@raspenava.cz 

Vážení spoluobčané, milí sousedé! 

Máme za sebou první tři měsíce roku 2025, tři měsíce, které přinesly několik různě zásadních zajímavostí. Úspěšně jsme prošli 
„plesovou sezónou“ v naší České Besedě, ačkoliv nás v dubnu ještě v tomto městském objektu nějaká ta taneční zábava 
samozřejmě čeká. Dále však bude další kulturní program města i spolků na území našeho města pokračovat spíše ve venkovních 
prostorech. První akcí určenou naší veřejnosti v letošním roce byl tradiční „První výlet roku 2025“ pod taktovkou raspenavského 
Českého klubu turistů. Na tento výlet následně navazoval „Novoroční přípitek“ u našeho betlému. Halová sezóna se neodehrávala 
jen na sále České Besedy, ale také v naší sportovní hale, kde se odehrála řada sportovních turnajů v kopané, národní házené či 
florbale. Některé turnaje byly věnovány složkám našich nejmenších sportovců, jiné dospělým. Od ledna je možné v Raspenavě 
navštěvovat třeba i cvičení Jógy. Na své si věřím přišli i milovníci motosportu, kteří mohli přijít diskutovat o Dakaru.  

Věřím, že našim spolkům i dalším nadšencům, kteří připravují své kulturní akce v našem městě nastavené tempo prvních třech 
měsíců vydrží. Bylo toho totiž mnoho. Velice děkuji. 

Opusťme téma kultury. Vrátíme se k němu dále ve zpravodaji v rámci pozvánek na budoucí akce. V úvodu bych ještě rád zmínil 
dvě základní informace. Jednou z nich je „kauza“ přejezdy. Respektive rušení přejezdů na železniční trati z Raspenavy do 
Frýdlantu, se kterým se potýkáme již poměrně dlouhou dobu. Stávající stav je takový, že fyzicky odstraněný přejezd u nádraží, 
spojující Nádražní ulici okolo „Dvořákova“ s ulicí Libereckou, je v současné době zpět a v rámci obnoveného řízení o jeho zrušení 
byl prokázán veřejný zájem na jeho zachování. Přejezd spojující Fučíkovu ulici s Libereckou a přejezd na Lesní ulici jsou dále 
v řešení, viz předchozí zpravodaj.   

Druhá informace, kterou jste již jistě zaznamenali cestou informační aplikace Munipolis, je zahájení výstavby víceúčelového 
sportoviště u naší školy v Moskevské ulici. Zde během následujících měsíců vznikne sportoviště nejen pro naše prvostupňové 
školáčky. Toto sportoviště bude zahrnovat dvě 60ti metrové rozběhové dráhy, rozběh a doskočiště pro skok daleký a dále 
multifunkční plochu pro míčové sporty (volejbal, nohejbal, malá kopaná, tenis, basketbal). Plocha bude s povrchem z vodě-
propustného, certifikovaného umělého polyuretanu.    

Mgr. Josef Málek, starosta 

  

1/2025 

ZDARMA 
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Diamantová nebo též briliantová svatba je svatebním výročím po krásných 60 letech manželství. Název získalo toto výročí 

přirovnáním k nejtvrdšímu nerostu a zároveň nejcennějšímu drahokamu na světě. Dne 14. prosince 2024 u nás v prostorách naší 

obřadní či zasedací místnosti obnovili svůj manželský slib po 60 letech společného manželského života manželé Zdeňka a Václav 

Vaščukovi. Do dalších společných let jim přejeme hodně zdraví, štěstí a dalších nezapomenutelných zážitků nejen se svou 

početnou rodinou.              Jaroslava Kasalová, matrikářka 

    

_______________________________________________________________________________________________________ 

 Kontejnery na bioodpad jsou přístupné celý týden, bez 

ohledu na otevírací dobu sběrného dvora. Jsou 

umístěny ve dvoře mezi budovami (za Rychtou). Jeden 

je určen pouze pro trávu, druhý pro větvě atd.  

 Mobilní sběr objemného a nebezpečného odpadu je 

naplánován na 12. dubna 2025. Režim i jízdní řád je 

stejný, jako v minulých letech, více info: 

https://raspenava.cz/aktuality/mobilni-svoz-

nebezpecneho-a-objemneho-odpadu-z-domacnosti-

n484285.htm.  

 Město Hejnice zvýšilo hodnoty jednotlivých stupňů 

povodňové aktivity, nově tak bude pro první i další 

stupně v Hejnicích třeba o 15 cm více vody na vodočtu, 

povodňové ohrožení v Hejnicích tak bude začínat na 

195 cm, v Raspenavě na 200 cm, více informací: 

https://www.edpp.cz/zarizeni/hejnice-smeda-/   

https://www.edpp.cz/zarizeni/raspenava-smeda-/  

 I v letošním roce se uskuteční tradiční pálení vatry pod 

taktovkou sborů dobrovolných hasičů působících 

v našem městě, uskuteční se 30. dubna 2025 tradičně 

v městském kempu a již nyní s napětím sledujeme, zda 

nám akci počasí dopřeje či zhatí.  

 Stále je možné objednat štípané palivové dříví, tvrdé 

již pro letošek vyprodáno, měkké ještě k dispozici. 

Zájemci se mohou obracet na tel. číslo: 725 411 271 

 Jarní přezouvání pneumatik je za rohem, opět platí 

možnost odevzdání nepotřebných pneumatik ve 

sběrném dvoře v otevírací době, není třeba je 

pohazovat na výpadovkách z našeho města, ani jinde 

ve městě či v přírodě, rádi je za vás odevzdáme, pokud 

nám je ve středu či v sobotu do dvora dodáte.  

 Do 31.3.2025 měly být uhrazeny poplatky za odpad či 

ze psa, platit ale můžete i nyní. Platba je možná přes 

internet nebo kartou či hotově na úřadě. Při využití 

platby přes internet – po kliknutí na odkaz si vyberete 

druh poplatku a postup dále není složitý. Portál zde: 

https://platebniportallk.cz/organizace/liberec/raspena

va/mesto-raspenava  
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Základní škola a Mateřská škola Raspenava, okres Liberec – příspěvková organizace oznamuje fáze a termíny pro Zápis 
k předškolnímu vzdělávání.  
Zápis je rozdělen do tří fází: 
 
1. fáze: Vydávání dokumentů  

• Žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání 

• Přihláška k zápisu do mateřské školy 
 
Výše uvedené dokumenty si můžete vyzvednout v budově Mateřské školy, Luhová 160, Raspenava ve dnech 16. 4. 2025 – 24. 
4. 2025, vždy od pondělí do čtvrtka od 11:30 do 14:30 hodin nebo stáhnout na:  
https://www.skola-raspenava.cz/vyuka/dokumenty-ke-stazeni/pro-rodice/.  
 
2. fáze: Zápis – sběr dokumentů  
Tento proběhne dne 7. 5. 2024 v čase od 9:30 do 11:30 hodin a od 12:30 do 15:30 hodin v budově mateřské školy. 
S sebou: 

• Vyplněné, lékařem potvrzené a podepsané dokumenty 

• Rodný list dítěte 

• Průkaz totožnosti 
 

3. fáze: Vyzvednutí a podepsání Rozhodnutí 
Toto proběhne dne 16. 5. 2025 od 8:30 do 11:30 hodin a od 12:30 do 15:30 hodin v budově mateřské školy. 
 
V souladu s ustanovením § 36 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v aktuálním znění, má zákonný zástupce možnost využít 
procesního práva vyjádřit se k podkladům rozhodnutí ve středu 15. května 2025 od 12:30 do 14:30 hodin v budově mateřské 
školy. 
 
Těšíme se brzy na viděnou!  
 

 

 

 

 

 

Chystáte se zapsat své dítko do naší mateřské školy?  Jste zvědaví, jak to u nás vypadá?   Chcete se na něco zeptat? 

V tom případě Vás i Vaše děti rádi ve středu 16. 4. 2025 od 12:30 do 16:00 hodin přivítáme v naší mateřské škole! 

Adresa mateřské školy: Luhová 160, Raspenava 

Těšíme se na viděnou! 

kolektiv mateřské školy 
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Od 1. března 2025 vstoupila v platnost novela zákona o ochraně ovzduší (zákon č. 42/2025 Sb.), která sjednocuje pravidla pro 

spalování rostlinného odpadu a nakládání s bioodpadem. Hlavní změnou je úplný zákaz pálení biologického odpadu, jako jsou 

větve, listí, shrabaná tráva nebo plevel. Dosud platilo, že obce mohly vlastními vyhláškami stanovit podmínky pro spalování 

těchto materiálů nebo jejich spalování zcela zakázat. Nově je však tato možnost zrušena a bioodpad musí být ekologicky 

zpracován, například kompostováním, odložením do hnědé popelnice v rámci hromadného svozu nebo odvozem do sběrného 

dvora. 

Zákaz pálení bioodpadu neznamená, že by bylo zcela zakázáno rozdělávání ohně. Povoleno zůstává například zapálení ohně za 

účelem opékání buřtů, posezení s přáteli či jako zdroj tepla při rekreačních aktivitách. Na otevřeném ohništi lze spalovat pouze 

suché rostlinné materiály, které nejsou znečištěné chemickými látkami, jako je například proschlé dřevo. Naopak pálení vlhkého 

listí, trávy nebo čerstvých větví, které při spalování produkují hustý dým, je zakázáno. 

Zákon o požární ochraně (zákon č. 133/1985 Sb.) navíc výslovně zakazuje vypalování porostů, což zahrnuje plošné ničení trávy, 

plevele nebo křovin pomocí ohně. Fyzická osoba se tímto jednáním může dopustit přestupku a může jí být uložena pokuta až 

25.000 Kč. Právnické a podnikající fyzické osoby mohou za stejný přestupek dostat pokutu až 500.000 Kč. Pokud by se někdo 

rozhodl porušit tento zákaz vypalování, bude jeho jednání posuzovat příslušný hasičský záchranný sbor kraje, který má za 

předmětné porušení zákona pravomoc udělovat pokuty. 

Pokud si chcete na svém pozemku rozdělat oheň, například při rodinném posezení, doporučuje se tuto skutečnost nahlásit přes 

webový portál hasičského záchranného sboru kraje (paleni.izscr.cz – pokud chcete pouze ohlásit jednotlivé 

pálení, nepotřebujete se registrovat). Tímto způsobem je oheň evidován a v případě nahlášení události může operační středisko 

ověřit, zda se jedná o nahlášené a kontrolované pálení v oznámeném místě nebo případně o nějaký jiný nežádoucí požár. 

Předejde se tak zbytečným výjezdům hasičských jednotek. 

Při rozdělávání ohně je nutné dodržovat základní bezpečnostní pravidla. Ohniště by mělo být ohraničené nehořlavým 

materiálem, v jeho okolí by neměly být žádné hořlavé předměty a je nutné mít připravené prostředky k hašení, například kyblík 

s vodou nebo písek. Oheň je třeba neustále hlídat a po ukončení jej důkladně uhasit, ideálně prolít vodou. V lesích platí přísný 

zákaz rozdělávání ohně mimo vyhrazená místa, a to až do vzdálenosti 50 metrů od okraje lesa. 

Pokud by došlo k požáru, který by se vymkl kontrole, je nutné okamžitě opustit nebezpečný prostor a volat tísňovou linku 150 

nebo 112. V případě, že se na vás vznítí oděv, je zásadní neutíkat, ale co nejrychleji si lehnout na zem a kutálet se, čímž plameny 

udusíte. Dodržováním těchto pravidel ochráníte nejen sebe ale i své okolí. 

Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným! 

kpt. Ing. Alena Sládková, HZS Libereckého kraje 

  

Foto ilustrační, požáry ve venkovním prostředí, databáze jednotky požární ochrany našeho města 

 

    Hasiči Raspenava    
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Na podzim ve dnech 2. 11. až 9. 11. 2024 se 15 žáků 2. stupně 
ZŠ a MŠ Raspenava, spolu s učitelkami anglického jazyka, 
zúčastnilo výjezdu do Španělska v rámci projektu „Jak to učí 
v zahraničí II“? Financovaného z programu Erasmus+. Cílem 
bylo poznat školu, kulturu a prostředí v jiné evropské zemi. 
Pobyt se uskutečnil v krásném přímořském městě 
Benalmádena v provincii Málaga, kam v sobotu po poledni 
skupina odletěla. Večer po příletu žáci s učitelkami jeli do 
školy The Benalmádena International College, kde měli 
zajištěné ubytování s plnou penzí přímo v areálu školy. 
V neděli skupinka využila jediného celého volného dne 
a navštívila městečko Mijas, vzdálené od ubytování asi 
hodinu městskou hromadnou dopravou. V Mijas byla 
hlavním cílem návštěva čokoládovny Mayan Monkey Mijas. 
Po prohlídce muzea si tam mohli všichni vyrobit dvě tabulky 
originální čokolády a odvézt si je jako suvenýry či dárky. 
Cestou zpět do Benalmádeny se účastníci zastavili na krásné 
pláži v městečku Fuengirola, kde mnozí z nich poprvé v životě 
smočili nohy (a nejen to) v moři. 
V pondělí a v úterý měli žáci organizovaný program od 9:00 
do 14:45 v European Trainee Academy (EUTA). Výuku 
angličtiny vedl akademický ředitel EUTA, profesor David 
Osuji. Hodiny byly pro žáky hlavně díky excentrické povaze 
vyučujícího velkým zážitkem. Odpoledne po výuce jsme 
využili k poznávání okolí. V pondělí jsme jeli nedaleko od 
pobřeží na horu Monte Calamorro, kam jsme se nechali 
vyvézt lanovkou. V úterý jsme pak využili krásného 
slunečného počasí a strávili celé odpoledne na nedaleké pláži 
Playa de la Yuca.  
Od středy do pátku žáky čekala autentická výuka přímo ve 
škole The Benalmádena International College, kam museli 
chodit v uniformách, stejně jako místní žáci. Každé ráno žáci 
začínali den shromážděním před budovou, kde je vyzvedl 
třídní učitel. Po kontrole docházky a odevzdání mobilních 
telefonů začínala výuka v 9:15. Naši žáci zažili autentickou 
výuku všech předmětů v angličtině. Měli vždy dvě 
55minutové hodiny v kuse, následované 25minutovou 
přestávkou a dvěma dalšími hodinami. Po 45 minutách 
oběda pokračovali posledními dvěma hodinami až do 16:00, 
kdy si vyzvedli mobilní telefony.  
Ve středu odpoledne, s omezeným časem kvůli 
nespolehlivým autobusům, stihli žáci navštívit kulturní 
centrum Castillo de El-Bil-Bil a přístav Puerto Marina. 
Ve čtvrtek měli volnější den – hráli na hřišti, procházeli se po 
pláži a nakupovali v supermarketu. V pátek po obědě žáci 
obdrželi certifikáty o účasti a poté odjeli na prohlídku města 
Málaga, kde prozkoumali historické památky, jako katedrálu 
Santa Iglesia Catedral Basílica de la Encarnación, římské 
divadlo u pevnosti Alcazaba, rodný dům malíře Pabla Picassa, 
nákupní ulici Marqués de Larois a nakoupili suvenýry. Večer 
proběhl ve znamení balení kufrů, což nebyl pro některé 
zrovna lehký úkol po tolika nákupech. Nakonec se všem ale 

nějakým zázrakem podařilo zabalit svá příruční zavazadla tak, 
aby se do nich vše vešlo. V sobotu brzy ráno skupinka vyrazila 
na letiště v Málaze a v dopoledních hodinách bez problémů 
odletěla zpět do Prahy.  
Výjezd byl pro žáky cennou zkušeností – poznali místní 
kulturu, školní režim a komunikovali převážně v angličtině. 
Těšíme se, že budeme podobné výjezdy realizovat 
i v následujících letech a umožníme tak i dalším 
raspenavským žákům poznávat krásy okolního světa. 

 
Monte Calamorro  

 
Výuka v EUTA s Davidem Osuji 

 
Naši žáci v uniformách před školou The Benalmádena 

International College 

Mgr. Pavlína Vlková a Mgr. Kateřina Hájková 
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Miniturnaj pro Natálku 
V sobotu 8. 3. 2025 se ve 
sportovním hale města 
Raspenava uskutečnil nultý 
ročník charitativní akce pod 
názvem „Miniturnaj pro 
Natálku“. Cílem bylo 
podpořit malou Natálku 
Pánkovou a její rodinu při 
jejich nelehké cestě. 
K Natálce jsme našli cestu 

díky skupině pod názvem „Síla pomoci“, která pořádá 
charitativní akce a rozhodli jsme se je v jejich úsilí podpořit.  

 

Turnaj se uskutečnil v odpoledních hodinách za účasti třech 
týmů (Smědavští vlci A, Stará garda a Síla pomoci), celkem se 
akce zúčastnilo 30 hráčů. Bylo předem jasné, že tady nejde 
vůbec o sportovní výkony, cílem bylo užít si příjemné 
odpoledne a u toho získat finanční prostředky pro malou 
Natálku, která se svými rodiči dorazila zafandit. Událost byla 
veřejně přístupná, a nakonec dorazilo i několik diváků.  

V první fázi chceme mnohokrát poděkovat městu Raspenava, 
které nás podpořilo a umožnilo nám využít městské prostory 
bez jakéhokoliv finančního poplatku, ušetřenou finanční 
částku jsme darovali ve prospěch sbírky. Děkujeme i Tadeáši 
Hradilovi, který zařídil občerstvení, které bylo zdarma, 
respektive za dobrovolný poplatek a veškeré peníze šly opět 
ve prospěch sbírky. Ve prospěch sbírky se vybíralo také 
dobrovolné vstupné a každý hráč platil startovné ve 
stanovené minimální výši. Ze všech těchto aktivit se podařilo 
vybrat 38.600 Kč, což je za nás vzhledem k rozměru události 
skvělá částka a věříme, že finanční obnos rodině alespoň 
trochu pomůže. Částku jsme předali skrze Sílu pomoci 
15. 3. 2025 na akci pod názvem Natálčina muzikálová noc.  
V budoucnu budeme chtít určitě na tuto akci navázat a rádi 
podpoříme někoho dalšího. Ještě jednou děkujeme Městu 
Raspenava, Tadeáši Hradilovi, hráčům, rozhodčím, divákům, 
všem těm, kteří pomáhali při realizaci a všem, kteří přispěli. 
Tyto aktivity mají smysl a my jsme rádi, že jsme mohli pomoci!  

Mgr. Jan Velzel, MBA 

13. 4., 11.5. a 8. 6. 2025  
Raspenava – u Městského úřadu – 15:05 hod. 

Prodej slepiček a výkup králičích kožek – cena dle poptávky.  

Doporučujeme objednávat přes E-shop! 

Informace: Po – Pá 9:00 – 16:00 hod. 

Telefon: 601 576 270, 728 605 840, 474 778 710, více info: 

www.drubezcervenyhradek.cz 
 

 

Sběr textilu pro Diakonii Broumov proběhne v Raspenavě 
dne 14.4.2025 od 17 do 18 hodin na Městském úřadě 
v Raspenavě – vjezd do dvora vedle hřbitovní brány.  

Přispět do sbírky můžete veškerým letním i zimním 
oblečením, lůžkovinami, ručníky, utěrkami i látkami. 
Odevzdat je možné i péřové přikrývky, polštáře, deky, peří, 
obuv, tašky, batohy či menší elektrospotřebiče. 
V případě vašeho zájmu se do sbírky zapojit, prosíme vše 
zabalte do igelitových pytlů. Zároveň prosíme o odevzdání 
pouze funkčních věcí.  
Naopak například ledničky, televize, počítače, nádobí, 
kočárky, autosedačky nebo též lyže a brusle nejsou 
předmětem tohoto sběru. Velké spotřebiče lze funkční 
i nefunkční odevzdat do městského sběrného dvora.  
Bližší informace ke sbírce pro Diakonii Broumov Vám rádi 
sdělíme na tel.:  

482 360 447 – paní Mičunovičová – knihovna 
482 360 431 – paní Lipenská – podatelna 

 

Sběrný dvůr Raspenava
NOVÁ OTEVÍRACÍ DOBA SBĚRNÉHO DVORA  

OD 1.4. DO 31.10.2025  

Sběrný dvůr neslouží pro odkládání stavebního odpadu 
a suti, ani k odkládání odpadu vzniklého z podnikatelských 
aktivit. Při využití možnosti odkládání odpadu ve sběrném 
dvoře můžete být požádáni o doložení trvalého bydliště 
apod. Odkládání odpadu mimo místa k tomu určená a mimo 
kontejnery je přestupek dle odpadového zákona.  

 

Respektujte prosím pokyny obsluhy sběrného dvora. 
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Papírny

1856 koupil papírník Josef Steinfelder od Josefa Neumanna 
usedlost č. 270 (dnes již nestojí) v Raspenavě, která byla 
postavena r. 1850 jako mlýn a přebudoval ji na výrobnu 
lepenky, která se stala pobočkou papírny v Hejnicích, patřící 
firmě Anton Rössler. Výroba papíru byla v č. 270 zrušena 
krátce před r. 1929. 

Porcelánky 

V Raspenavě, Lužci a Pekle byla významně zastoupena 
i výroba porcelánu. S lužeckou porcelánkou je v souvislosti č. 
33 (dnes Hejnická 385). Tento dům býval obydlím majitele 
brusírny skla, která stávala v zadní části dvora. Koncem 18.st. 
patřilo č. 33 (do dnešní podoby bylo přestavěno až v 19.st.) 
Ignazi Kratzerovi a po několika výměnách majitelů brusírny 
koupil r. 1824 obytné stavení Ferdinand Schöler, jenž k němu 
přistavěl přádelnu bavlny. Ta nakonec po několika změnách 
vlastníků díky povodni 1858 zkrachovala a 1867 koupila 
nemovitost Barbara, manželka továrníka Karla Persche, 
výrobce porcelánu v Hajništi. Ve stejném roce bylo č. 33 
připsáno jejich synům Robertu a Adolfu. Ti také získali a na 
porcelánku přeměnili tovární budovu č. 42 v Lužci (nyní 
Hejnická 383), stojící za č. 33. 1870 se porcelánka v Lužci stala 
výlučným majetkem Roberta Persche. Ten ji přestavěl 
a rozšířil. Proto musel být zakryt Libverdský potok, který 
protéká dvorem č. 33 a před ním se vlévá do Smědé. 
Zajímavostí je, že kamenné desky, potřebné k zakrytí potoka, 
byly získány ze skalisek ve dvoře. 1876 byla postavena 
továrníkova vila, dnešní č.p. Hejnická 384. Ve stejném roce 
Robert zemřel na následky zranění, která utrpěl při dopravní 
nehodě, když se v Raspenavě jeho koňský povoz srazil s jiným 
vozem. Podnik byl potom připsán jeho pěti nezletilým dětem, 
vedla jej však jejich matka Franziska, rozená Röslerová. 
Ředitelem byl Hugo Kirsch, za něhož se malý podnik rozrostl 
do velkých rozměrů. 1882 firma získala v Terstu vyznamenání 
a 1887 obdržela právo užívat znak s císařským orlem 
a nápisem „c. k. priv.“ (císařsko královský privát). 1883 
koupila Franziska Perschová pozemek v Raspenavě, naproti 
lužecké továrně přes Smědou a nechala na něm postavit další 
továrnu na porcelán č. 320 (dnes Hejnická 747; po 2.sv. válce 
se nazývala Elektroporcelán, protože vyráběla porcelánové 
izolátory na sloupy elektrického vedení a další porcelánové 
součástky pro různá elektrická zařízení). Obě továrny 
vyráběly bílé i malované spotřební a kuchyňské nádobí, 
nábytková kolečka, turecké číše, řecké šálky i izolátory 
a všechny výrobky pro telegrafii a zaměstnávaly 258 osob. 
Když ředitel Kirsch opustil svou funkci, předala Franziska 
Perschová v r. 1899 obě továrny svým dětem Karlovi, Maxovi, 
Ernstovi, Robertovi a Hermině, provdané Robrechtové. Roku 
1900 v důsledku světové krize opustili podnik Karl, Robert 
a Hermina. 1905 nastoupil na jejich místo Josef Beck. Tím 
došlo k okamžitému rozšíření exportního obchodu, přestože 
se v raspenavské továrně již od 90.let nevyrábělo (opětovný 
provoz zahájila až po 2.sv. válce). Ale když 1907 Max zemřel 
a Beck z firmy vystoupil, musel být 1908 na firmu vyhlášen 

konkurz. Podnik dražebně získal švagr Herminy Robrechtové, 
továrník Georg Robrecht, majitel vojenského krejčovství 
v Berlíně. Ten pak porcelán vyráběl dále a úspěšně, protože 
podnik směl od r. 1915 opět užívat císařského orla na štítě 
i pečeti. Robrecht 1919 prodal obě porcelánky Josefu Franzi 
Scholzovi, vývozci dřevěných výrobků a majiteli hotelu 
Kaiserhof (Císařský dvůr), po 2.sv. válce zvaného Perun 
a dnes již nestojícího. Scholz vyráběl porcelán dále. Když 
1923 zemřel, získali podnik jeho dědicové Marie, Franz, Ella 
(provdaná Pulzová), Oskar, Erwin, Hermann a Albert. 1927 
získal firmu Hospodářský svaz porcelánového průmyslu 
v Československé republice se sídlem v Karlových Varech. 
Ten výrobu zastavil a nechal zbourat všechny pece. 

Porcelánka v Pekle byla podstatně menší. Byla zřízena 1887 
Adolfem Röslerem a Wilhelmem Wildnerem na pozemcích 
č. 48, které dnes již nestojí. Továrna vyráběla rukojeti 
k nožům a stojánky na ně, písařské potřeby (např. kalamáře 
nebo stojánky na pera), figurky, vázy a hlavičky (rukojeti) holí. 
Protože firma výráběla i na vývoz, stoupl brzy počet 
zaměstnanců na 50. Někteří z nich pracovali doma. Proto 
musely k původní továrně být přistavěny další budovy. 
Surovina se dovážela již ve zpracovatelném stavu z Karlových 
Varů. 1893 z podniku vystoupil Wilhelm Wildner. 1895 byla 
továrna poškozena požárem. Také tato porcelánka byla 
značně poznamenána světovou hospodářskou krizí na konci 
90.let 19.st. Musela být zrušena výroba luxusních předmětů, 
jako např. psacích potřeb a počet dělníků klesl na 13. 1904 
tovární budova vyhořela a v důsledku špatných obchodních 
poměrů nebyla znovu postavena. Zaměstnanci byli 
propuštěni a Peklo přišlo o svého jediného zástupce 
průmyslu. 

Cementárny 

V obcích dnešní Raspenavy se nejdříve objevila v Lužci, a to 
v 70.letech 19.st. 1878 zde zřídil cementárnu Gustav Schlegel 
v č. 15 (dnes Hejnická 324). Ta byla 1884 přestěhována do 
č. 6 v Raspenavě (dnes Luční 736). Schlegel zde vyráběl 
dlaždice a střešní tašky. Když v r. 1919 zemřel, provoz 
cementárny byl zastaven. 

1898 byla založena další raspenavská cementárna, a to 
„Raspenavská továrna na cement“ Franze Josefa Schwarze. 
Nejprve sídlila v č. 61 (dnes Fučíkova 423), kde výrobní 
provoz byl ve dvoře. 1903 získala firma na živnostenské 
výstavě v Raspenavě čestné uznání a zlatou medaili a založila 
pobočku v Meffersdorfu (dnes Uniecice v Polsku), kterou 
převzal Ernst Schwarz, bratr majitele. Na výstavě „Českých 
Němců“ v Liberci v r. 1906 obdržel raspenavský podnik 
bronzovou medaili Liberecké obchodní a živnostenské 
komory. 1911 byla vybudována dnešní cementárna. 
Zakladatel firmy zemřel 1918 a jeho následovníky se stali 
synové Rudolf a Otto (podnik vlastnili ještě v r.  1929). Ti 
změnili název na „F. J. Schwarz, výrobky z porfyru a umělého 
kamene“ a vyráběli střešní tašky a různé ozdoby na střechu, 
schodiště, umělý mramor pro obklady, nábytkové desky, 
krby a další vnitřní dekorace, náhrobky a vázy, koupací vany, 
WC mísy, stavební kameny, potrubí, lehčené cihly, betonové 
obrubníky a stropní desky, koryta, dlaždice atd. 1921 byl 
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raspenavský podnik rozšířen o výrobnu omítky z porfyru. 
V letech 1922 až 1923 byla postavena vila č. 364 (dnes č.p. 
436) Otto Schwarze. 1924 získala firma na výstavě v Ústí n. L. 
zlatou medaili. 1927 byl v dražbě koupen dům č. 331 (dnes 
č.p. 438) a zařízen jako kanceláře. V r. 1929 byl dům č. 61, 
patřící stále firmě, přestavěn do dnešní podoby. V části, kde 
byla dílna zvaná „Kostelní kovárna“, byla zřízena lékárna 
s bytem lékárníka. Další raspenavskou cementárnou byla 
firma Franz Lange. Její zakladatel byl kamenickým mistrem v 
Raspenavě v č. 88 (dnes Fučíkova 472). Ten 1913 postavil 
větší dílnu na výrobu zboží z cementu a umělého kamene. 
Vyráběl duté fasádní tvárnice, speciální střešní tašky (zvané 
korunové), schody, římsy, dveřní zárubně, obklady hrobů, 
hrobky, náhrobky, krycí desky, sloupy, potrubí, nosníky atd.  

Železárny a strojírny 

Těm předcházely hamry v Lužci a Raspenavě ze 16. až 17.st., 
o kterých bylo pojednáno v dřívějších číslech zpravodaje. 
Téměř ve stejné době jako cementárna vznikla v Lužci První 
slévárna a strojírna v údolí horní Smědé. Založil ji 1880 
Ferdinand Zelsmann v č. 41 (dnes Hejnická 320). 1884 podnik 
rozšířil a v dalších letech dále přistavoval, přestože silná 
konkurence hrozila firmu zničit. Ta však vydržela, i když 1905 
částečně vyhořela. Zničené budovy byly rychle postaveny, a 
to v podstatně větším rozsahu. Od r. 1923 továrnu po 
technické stránce vedli zakladatelův syn Oskar a zeť Franz 
Hettwer. 1929 zaměstnávala 64 osob a vyráběla čerpadla, 
transmise, vřetenové lisy, parní stroje, hydraulické 
regulátory brzd pro turbíny a vodní kola, frézovaná ozubená 
kola, válcové odsemeňovače pro mlýny a hrubé odlitky. 1903 
byl podnik na průmyslové výstavě v Raspenavě oceněn 
zlatou medailí a čestným diplomem, 1906 na Výstavě 
českých Němců v Liberci zlatou cenou Obchodní 
a živnostenské komory v Liberci. Ferdinand Zelsmann byl 
obcí Lužec jmenován za obecně prospěšné působení čestným 
občanem. Po jeho smrti 1924 přešla firma, nazývaná od roku 
1898 První slévárna železa v údolí horní Smědé Ferd. 
Zelsmann, do vlastnictví Oskara Zelsmanna a Ernestiny 
Hettwerové. Od 1929 ji vedl Ernestinin manžel Ing. Franz 
Hettwer.  

Sklárny 

V severním podhůří Jizerských hor začaly vznikat poč. 60.let 
19.st. Nejprve to byly brusírny. Ovšem, byla provozována 
i jiná sklářská výroba. Po svém počátečním rychlém rozvoji 
začala opět zanikat a delší dobu se udržely jen ojedinělé 
podniky. Nejdéle pracovaly brusírny Julia Swobody 
v Hejnicích a Bílém Potoce a Antona Bergmanna ve 
Ferdinandově, které měly i mačkárny skla. Swobodovy 
provozy vyráběly do konce 80.let a zaměstnávaly kolem 15 
osob. Bergmann skončil 1893 s 24 lidmi. V Raspenavě 
postavil brusírnu 1864 Karl Neumann. Nesla č. 14 (dnes ev. č. 
73). V 70.letech 19.st. byla přestavěna na přádelnu. 1865 
zřídil Anton Ressel sklářskou pec v Lázních Libverda. 
Pracovala do r. 1875. 

Podle „Ortsgeschichte der Gemeinden Raspenau, Mildenau 
und Mildeneichen“ Antona Franze Ressela zpracoval  

Mgr. Jaroslav Černý.  

Ve dnech 13. až 15. prosince uspořádal dětský myslivecký 
kroužek Zálesák předvánoční víkendovku, kterou tradičně 
pořádáme v penzionu Piktych v Lázních Libverda. Jako téměř 
na každé víkendovce jsme nebyli sami. Tradičně tam s námi 
byli osečenští Zbojníci, vedení Milanem Jánošíkem. 
Tentokráte byl počet oddílů doplněn o frýdlantský Smědáček 
pod vedením Zuzky Wudyové, který vystřídal Smědáčka 
z Višňové. 

V pátek po večeři byly na programu jako vždy organizační 
věci. Hlavní program byl v sobotu, kdy jsme po snídani odešli 
na prohlídku hejnické baziliky, kterou nás provedla paní 
kostelnice. Poté jsme v klášteře navštívili vánoční výstavu. Na 
zpáteční cestě jsme se ještě zastavili v cukrárně. Po 
pozdějším obědě si děti z perníkového těsta vykrájely různé 
vzory, jež jim pak vedoucí Zálesáků Terka Stehlíková upekla. 
Po setmění se konala stezka odvahy, při níž děti plnily různé 
úkoly, které také připravila Terka. Po večeři se malovaly 
perníčky. 

V neděli se jako pokaždé již jen balilo a uklízelo.  

Velké poděkování si zaslouží Terka za vynikající péči o naše 
žaludky. 

Mgr. Jaroslav Černý 
vedoucí Zálesáků 

 

Hubertská zábava 2024
30. listopadu 2024 pořádala myslivecká skupina Honebního 

společenstva Raspenava jako každou poslední listopadovou 

sobotu Hubertskou zábavu, tradičně na sále České Besedy 

v Raspenavě. K tanci a poslechu hrála opět kapela rodiny 

Kerndlových z Mělníka. Vyprodaný sál vždy zajistí bohatá 

tombola, zvláště její zvěřinová část. Součástí vstupenky je 

pokaždé večeře ze zvěřiny. Návštěvníci si mohou vybrat 

svíčkovou nebo guláš. Občerstvení zajišťuje catering Krajské 

nemocnice Liberec. 

Mgr. Jaroslav Černý 
člen myslivecké skupiny 

Honebního společenstva Raspenava 

Vážení přispěvatelé, bez Vašich příspěvků je zcela 
nemyslitelné vydávat náš Raspenavský zpravodaj tak, aby byl 
dostatečně čtivým a přinášel zajímavé informace nejen 
z pohledu městského úřadu, města, školy, školky, ale 
i z oblasti kulturního, sportovního i jiného společenského 
života. Myslete na nás i ostatní občany našeho města, pokud 
budete mít zajímavosti z vašeho okolí stojící za publikaci ve 
zpravodaji.       knihovna@raspenava.cz 
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Dne 25. března si jistě přišli u nás v Raspenavě na své milovníci motosportu. V tento den se mohli 

účastnit besedy s panem Jaromírem Romančíkem. Pan Romančík je motocyklista, který sbírá velké 

úspěchy v motokrosu a enduru, závodil v Kanadě či v USA. K tomu všemu je dnes i zkušeným 

motocyklovým závodníkem, který se v letech 2024 i 2025 účastnil významného sportovního podniku, 

a to Rallye Dakar. Pobesedovat přišel do naší hasičské zbrojnice, kde na něj čekalo na pět desítek 

příznivců a fanoušků tohoto sportu. Beseda přinesla mnoho zajímavých informací nejen o potřebné 

fyzické a psychické síle závodníka, ale také té ekonomické. Přičemž bez vyváženosti sportovního 

ducha a umu a ekonomického zázemí si nejspíš nelze představit provozování žádného sportu. 

Některé informace byly obdivuhodné, jiné velmi úsměvné. Tak jsme se i my, kteří víme kam chodí 

komedianti na záchod, dozvěděli, jak to řeší borci na motorkách apod. Do dalšího působení nelze panu Romančíkovi než přát 

pevné zdraví, chápající rodinné zázemí i silné partnery v zádech. Děkujeme za zajímavě strávený čas a obohacující informace.  

Mgr. Josef Málek    

 

Foto dodané motocyklistou Jaromírem Romančíkem 

_______________________________________________________________________________________________________ 

 Na průjezdnost krajské silnice č. II/290 v úseku 

Smědava – Souš si budeme muset ještě nějaký čas 

počkat. Na stejné silnici nás ale v dubnu čeká jiné 

dopravní omezení, a to v souvislosti s rekonstrukcí 

mostu „u Krakonoše“.  Věnujte pozornost dopravnímu 

značení.   

 

  Získávejte aktuální informace přímo do svého telefonu 

díky MUNIPOLIS. Registrujte se zde: 

https://raspenava.munipolis.cz/registrace 
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Raspenavský stolní kalendář  
Již pár let vydáváme stolní kalendář, který tvoříme díky Vám a Vašim příspěvkům, respektive díky Vašim 

fotoúlovkům z našeho města. I na následující rok máme v plánu v tomto počinu pokračovat, tedy je opět 

možné dodávat nám v průběhu roku Vaše fotografie. Pokud jste to Vy, kteří rádi fotíte, a máte zájem se 

zapojit, zašlete nám Vaše fotoúlovky.  

Sběr fotografií je zaměřen na fotografie zajímavých míst města Raspenavy v ročních obdobích (jaro, léto, 

podzim, zima). Fotografie musí být v minimální tiskové kvalitě 300 DPI, s popisem fotografovaného místa. 

Dále pro tyto účely požadujeme samozřejmě uvedení autora pořízeného snímku. Se zasláním fotografie autor dává souhlas 

s jejím případným dalším využitím. 

Fotografie posílejte na e-mail: knihovna@raspenava.cz nebo dodejte osobně na flash disku. Fotografie můžete dodávat 

průběžně, ale nejpozději do 30. 9. 2025. 

Do výběru nebudou zařazeny fotografie, které:  
 nesouvisí s tématem,  
 mají neetický obsah (propagují pornografii, násilí, vulgaritu atd.),  
 jsou opatřeny vulgárním, či jinak pohoršujícím popiskem, 
 byly na první pohled velmi nekvalitní (rozmazané, tmavé apod.),  
 obsahují jakékoliv dodatečně doplněné nápisy (z důvodu možného považování za reklamu),  
 obsahují rodinné fotografie, fotografie osob, apod. 

Mgr. Josef Málek 

V rámci zimní sezónní přestávky dlouhodobých soutěží 
Národní házené hraných na venkovních hřištích se naše 
družstva vrhla na zimní přípravu. Tuto s podporou našeho 
města mohla všechna družstva trávit v naší sportovní hale 
a zároveň se rozvíjet v rámci Zimního halového poháru 
Severočeské oblasti. Nejdále v tomto podniku došla naše 
děvčata v kategorii dorostenek. Naše dorky si v rámci ZHP 
vybojovaly postup do celostátní Zimní ligy dorostenek, 
a i v této lize se probojovaly až mezi posledních 12 týmů. 
Kromě utkání sehraných v raspenavské hale si tak děvčata 
zahrála třeba i v Litvínově nebo Nýřanech na Plzeňsku. 
V Nýřanech jsme odehráli jak čtvrtfinále Zimní halové ligy, 
tak i její semifinále. Mezi posledních 6 týmů republikového 
finále jsme již nepostoupili, ale i tak jsme s průběhem zimní 
přípravy a postupem v Zimní halové lize dorostenek velmi 
spokojeni. Děvčatům patří poděkování.  
 
Ani v kategorii mladšího žactva jsme nezaháleli. V lednu jsme 
pořádali v naší sportovní hale turnaj mladšího žactva, kde nás 
reprezentovalo na společném turnaji družstvo děvčat 
i družstvo chlapců. Naši nejmladší tak mohli předvést vše co 
se při zimní přípravě naučili. Celkově jsme z pěti družstev 
v turnaji obsadili 3. a 4. místo. Děkujeme dětem i za skvělou 
diváckou kulisu . 
 

 
Dorky při jednom z turnajů v Nýřanech 

 
Žákyňky na turnaji v Raspenavě 
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Přechodovou fázi z venkovních sportovišť do těch vnitřních 
však odstartovala jiná akce, a to Memoriál Vladislava Kobery 
staršího, zakladatele Národní házené v Raspenavě, který 
nese poslední roky pracovní název KOBERA CUP. V sobotu 
16.11.2024 se tak v Raspenavské sportovní hale konala 
vzpomínková akce, při jejíž příležitosti jsme vzpomněli na 
zakladatele Národní házené u nás a všechny ostatní 
raspenavské příznivce a milovníky tohoto sportu, kteří s námi 
již zde nemohou být. Za účasti pěti družstev jsme si hezky 
zasportovali a pobavili se při netradičním turnaji "trojic". 
Přestávky jsme vyplnili netradičními sportovními soutěžemi 
a disciplínami, které vycházely z házenkářského pětiboje.  
 
Velmi děkujeme našim sponzorům za jejich podporu nejen 
tohoto turnaje, ale zejména za podporu sportování našich 
žákovských a dorosteneckých kategorií. Jsou to: 
Město Raspenava,  
CIS Systems, s. r. o. Nové Město pod Smrkem,  
Miroslav Pešek – Zahradnictví Raspenava, 
Novus Česko s.r.o., Raspenava, 
ALFA FARSKÝ s.r.o., Raspenava,  
FOLDA s.r.o., Raspenava,  
Restaurace Dělňák, Nové Město pod Smrkem,  
Elektro Petr Beran, Raspenava, 
Tadeáš Hradil, Hejnice 
a další, včetně členů a příznivců oddílu národní házené 
Jiskra Raspenava, z.s. 
 

 
Vítězné družstvo Kobera Cupu 2024 

Nyní je před námi jarní (venkovní) část soutěžního ročníku 
2024-2025. Příznivci našeho sportu mohou dorazit na naše 
hřiště v následujících termínech na následující utkání:  

 12.04.  9:00 přípravka (ještě v hale, s ohledem na 
předpověď počasí), 

 17.05.  9:00 turnaj starších žáků,  
 24.05.  9:00 turnaj mladších žáků,  
 25.05.  10:00 a 12:00 dorostenky – RA x Most 
 07.06.  turnaj mladších žákyň  
 08.06.  10:00 a 12:00 dorostenky – RA x Litvínov 

Petra Novotná 

 

Dne 10. března 2025 vyjížděli naši dobrovolní hasiči společně s kolegy z hasičské stanice Raspenava HZS Libereckého kraje do 
areálu našich městských technických služeb, kde nám nějaký milý spoluobčan zanechal před vraty sběrného místa pohozený 
nepořádek a další milí mladí občánci jej podpálili. V současné době se věcí zabývá Policie ČR. Profesionální i naši dobrovolní 
hasiči byli na místě požáru do tří minut po jeho ohlášení na linku tísňového volání a jen díky tomu nedošlo k dalším zásadním 
škodám na městském i přilehlém soukromém majetku. I tak je škoda na souboru budov, které tvoří národní kulturní památku 
v tuto chvíli odhadována na cca 200.000 Kč.   

   



13 / RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ 1/2025 
 

     

O tom ale psát nechceme. Mnohem důležitější je skutečnost, se kterou se nám jen velmi těžko bojuje a bez pomoci Vás, občanů 
a sousedů, se z místa jen tak neposuneme. Jde o přístup k opadům obecně. Jakékoliv odkládání odpadu na místa k tomu 
neurčená je přestupkem dle zákona o odpadech. Není zásadní, zda je odpad odhozen v lese, na výpadovkách z města, zda jej 
někdo další nasype k řece nebo pohodí na městské pozemky. Zcela zásadní je, že tak či tak je to přestupek, jehož náprava stojí 
finanční prostředky nás všechny. Stále je tu neměnný stav, kdy provozujeme pro naše občany sběrný dvůr, kde je možné 
likvidovat vybrané komodity odpadu i druhotně zpracovatelné suroviny. Stále platí základní lidská slušnost, ovšem někdy je to 
jak u koho. Tedy ve stručnosti – velmi rozšířené a oblíbené odkládání odpadu do nádob k tomu neurčených, nebo v jejich 
bezprostřední blízkosti či okolí je přestupkem v souladu se zákonem o odpadech.  

 
§ 61 - Povinnosti osob při předávání odpadu a movitých věcí do obecního systému 

Každý je povinen odpad nebo movitou věc, které předává do obecního systému, odkládat na místa určená obcí v souladu 
s povinnostmi stanovenými pro daný druh, kategorii nebo materiál odpadu nebo movitých věcí tímto zákonem a obecně 
závaznou vyhláškou obce, je-li vydána. 

§ 117 - Přestupky fyzických osob 
t) odkládá odpad nebo movitou věc, které předává do obecního systému, v rozporu s § 61. 
 
Z toho plyne, že ani prostor před vraty „sběrného dvora“, ani prostory u kontejnerů třídicích hnízd nejsou určeny pro odkládání 
odpadu. Argument, „že to nebylo kam dát, když jsou kontejnery plné“ v tomto případě nemůže obstát a nastupuje tu právě ta 
základní lidská slušnost. Nepředpokládám, že si v případě plného domácího koše pohážete odpad v jeho okolí a jste spokojeni. 
Sběrný dvůr je k dispozici dle své pracovní doby a ani zde neobstojí zanechání odpadu před jeho vraty mimo otevírací dobu. 
Vážení občané, milí sousedé, je to smutné a těžké téma, proto na Vás apeluji, zda bychom mohli zkusit některé věci dělat jinak. 
Nejsem si zcela jist, že řešením jsou přestupková řízení, která přinesou zbytečné emoce a další negativa, pokud by se měla 
stávající situace vyvíjet jako doposud.  
V rámci odpadového hospodářství město dlouhodobě nabízí služby, které jinde dostupné nejsou, nebo jsou dostupné za úhradu. 
Ovšem jak dlouho budou tyto služby bezplatně udržitelné opět záleží jen na nás samotných a našem chování. Celý příběh 
odpadového hospodářství začíná u toho, že valnou většinu odpadu produkují v našem městě právě domácnosti, tedy je to náš 
odpad a naše peníze, které bychom mohli směrovat do jiných témat a zužitkovat lépe než k úhradě přepravy na skládku, 
skládkování, přepravy odpadu k energetickému využití apod. Stále platí, že naše Raspenava vykazuje v přepočtu na občana 
nejvyšší produkci směsného komunálního odpadu (SKO) na našem výběžku a ani zdaleka se neblíží potřebnému požadavku. 
Naše produkce SKO je v současné době více než dvojnásobná k požadavku odpadové ekologie.  
Komplikované a složité téma dokresluje i nový trend skladování pytlů s odpadem na autobusových zastávkách. Opravdu to takto 
chceme?  

Mgr. Josef Málek 

 

Petr Bíma 
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